
 

 
 

 

COMUNE DI ROCCA DI PAPA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE – COPIA 
 

 

N. 51 del registro 

 
Data 26 maggio 2022 

Approvazione manifestazione “Corpus Domini per la Pace nel Mondo” 

–18 e 19 giugno 2022. Determinazioni 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisei del mese di maggio alle ore 13,40 e seguenti si è riunita nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Cimino Veronica Sindaco X  

Paolo Gatta Vice Sindaco X  

Romei Danilo Assessore X  

Francesco De Santis Assessore X  

Lorena Gatta Assessore X  

Simona Caricasulo Assessore  X 

   

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del 

T.U. n. 267/2000), il Segretario reggente Walter Gaudio   

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri resi dai competenti Responsabili dei Settori ai sensi dell’art. 49 TUEL, come in essa 

espressi; 

 

Visto il PEG provvisorio approvato con deliberazione di Giunta Comunale numero 3 del 

19.01.2022; 

 

Visto il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio numero 5 del 28 aprile 2021; 

 

Visto il BILANCIO di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio numero 6 

del 28 aprile 2021 

 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Dopo ampia discussione in merito, 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare l’allegata proposta di deliberazione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata unanime favorevole, votazione resa nei modi e 

nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI ROCCA DI PAPA 

(Città Metropolitana di Roma Capitale) 
 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta comunale 
 

ORGANO POLITICO   PROPONENTE 
ASSESSORE SOCIALE 

DATA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 
SOCIO-CULTURALE 

OGGETTO:                          Approvazione manifestazione “Corpus Domini per la Pace nel Mondo” –18 e 19 

giugno 2022. Determinazioni. 
  

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b), decreto legge n. 174/2012, che testualmente recita: 

 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 

indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 

servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario 

dell’ente, in relazione alle sue competenze 

3. I soggetti di cui al comma I rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendono conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, 

devono darne adeguata motivazione nel testo della deliberazione 

 

 

Il Responsabile Settore Socio 
Culturale 

Dott.ssa Rossella Fiore 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  
Firmato digitalmente Rossella Fiore                                            data 

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario  

Dott.ssa Silvia Scaramella 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
Firmato digitalmente Silvia Scaramella                                                data 

Il Responsabile del Settore Si attesta che il parere non è dovuto in quanto la proposta di deliberazione 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente 
 
Firma:                                                           data                  

 MEMBRI DELLA GIUNTA  

Presenti 

 

Assenti 
DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA 

1.  VERONICA CIMINO – SINDACO  X  F.TO VERONICA CIMINO 

2.  PAOLO GATTA X  F.TO PAOLO GATTA 

3.  LORENA GATTA X  F.TO LORENA GATTA 

4.  FRANCESCO DE SANTIS X  F.TO FRANCESCO DE SANTIS 

5.  DANILO ROMEI X  F.TO DANILO ROMEI 

6.  SIMONA CARICASULO  X -------------------------- 

DATA 26/05/2022 ORDINE DEL GIORNO N. 10 

    

 
 

         

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso   che 

 

• l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa, in collaborazione con l’Associazione Pro 

Loco di Rocca di Papa, le Associazioni della Consulta Comunale, gli istituti religiosi e le 

Case famiglia del territorio, in linea con le finalità statutarie e regolamentari, intendono 

promuovere la manifestazione denominata “Corpus Domini per la Pace nel Mondo” che 

avrà luogo nelle date 18 e 19 giugno 2022 per la solennità del Corpus Domini e prevederà 

la realizzazione di circa 30; 

• Tale manifestazione interesserà il centro storico ed in particolare: Piazza Duomo, Corso 

della Costituente e Piazza della Repubblica; 

• La manifestazione oggetto del presente atto seguirà il seguente cronoprogramma: 

- avrà inizio alle ore 18,30 del 18 giugno p.v. per la preparazione dell’allestimento dei 

circa 30 tappeti ricoperti di segatura colorata e interamente realizzati e curati dalle 

associazioni e dagli artisti aderenti alla manifestazione; 

- dalle ore 11.00 del 19 giugno p.v. dopo i saluti alla cittadinanza da parte del Sindaco i 

tappetti potranno essere ammirati dai cittadini e dai turisti che interverranno; 

- Alle ore 18.00 presso i giardinetti adiacenti Piazza della Repubblica verranno sistemate 

le sedie per i partecipanti alla Santa Messa; al termine della quale seguirà la processione 

che giungerà presso la Parrocchia Santa Maria Assunta in Cielo per la solenne 

benedizione.  

- Alle ore 19.00 si procederà allo spallamento dei tappetti da parte dei bambini. 

 

Considerato che 

 

• Per la realizzazione dell’evento in oggetto, in considerazione delle attività previste e sopra 

specificate in dettaglio si rende necessaria una spesa presunta di € 1.500,00 per la 

realizzazione degli ingrandimenti dei bozzetti realizzati dalle associazioni, la presenza di 

un’ambulanza e del materiale di consumo; 

• La succitata spesa trova copertura sul capitolo 92200 “Interventi nel campo turistico - 

prestazione di servizi” del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario in 

corso di formazione dove è stata allocata la somma ricevuta da Anci Lazio come premio 

al primo Comune classificato al concorso “Accendi il tuo Comune”; 

• Si ritiene opportuno approvare la manifestazione “Corpus Domini per la Pace nel Mondo”  

e procedere all’espletamento di tutti gli atti necessari per la realizzazione delle attività 

previste all’interno della stessa anche in considerazione dell’importante attrattiva turistica 

che tale manifestazione rappresenta e della sentita partecipazione della comunità locale 

riscontrata nelle scorse edizioni;  

 

Preso atto che 

 

• L’evento prevederà la chiusura del traffico veicolare e divieto di sosta lungo il percorso 

interessato e per tutta la durata dell’evento; 

• Al fine di garantire la viabilità e la sicurezza all’interno del percorso interessato dalla 

manifestazione è necessaria Collaborazione della Polizia Locale e della Protezione Civile 

Comunale e Protezione Civile ASA; 

• Dal Piano della Sicurezza redatto dalla Società Unica assunto al protocollo dell’ente al n. 

17204 del 25/05/2022 si evince che per l’evento è necessaria la presenza di un’ambulanza; 



 

Visto il Piano della Sicurezza allegato alla presente; 

Visto il vigente Statuto comunale;  

Visto, l'art. 48 "Competenze delle Giunte", comma 1, del decreto legislativo 267/2000;  

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000;  

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

LA GIUNTA DELIBERA 

 

• La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/90 e smi; 

 

• Di approvare lo svolgimento della manifestazione denominata “Corpus Domini per la 

Pace del Mondo” nei giorni 18 e 19 giugno 2022; 

 

• Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici la predisposizione degli 

impianti elettrici, qualora necessari, e la gestione della raccolta straordinaria e pulizia 

delle strade interessate dal percorso; 

 

• Di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, coordinandosi con le altre forze 

di Polizia, la chiusura delle strade, la regolamentazione del traffico durante lo 

svolgimento della processione e la messa in opera dei disegni e per il rispetto del piano 

di Sicurezza; inoltre, coordinerà i volontari della Protezione Civile che si adopereranno 

per la sistemazione delle sedie per la Santa Messa e per la supervisione durante tutta la 

durata della manifestazione; 

 

• Di demandare al Settore Socio-Culturale e Turismo tutti gli altri atti propedeutici e 

consequenziali, al fine di realizzare le attività previste all’interno dell’evento sopra citato, 

dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

• Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione   immediatamente   eseguibile   ai   sensi   dell’art.   134, comma   4,  del   

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

                     IL Sindaco                                            Il Segretario reggente 

        f.to digitalmente Veronica Cimino                    f.to digitalmente Walter Gaudio    

 

____________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

In data odierna di aver inviato la presente deliberazione per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune  

 

 

Rocca di Papa, lì 31/05/2022                                                                                    Il Segretario reggente   

                                                                                                                     f.to digitalmente Walter Gaudio   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Sig.ra Francesca Fondi incaricata per la pubblicazione certifica che copia della presente 

deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune dal giorno 01/06/2022 per 

rimanervi quindici giorni consecutivi.  

   

Rocca di Papa, li 01/06/2022      

                                                                                                                                 L’Impiegato Incaricato 

                                                                                                             f.to Francesca Fondi    

______________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Il sottoscritto Segretario reggente, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

o La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è    

divenuta esecutiva non essendo pervenute richieste di invio al controllo. 

 

 

• La presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 

134 T.U.O.E.L. 267/2000 

 

Rocca di Papa, lì                                                                                              Il Segretario reggente   

                                                                   Walter Gaudio                

______________________________________________________________________________________ 

Copia  

 

 

 


